Протокол № 4
заседания комиссии по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

	14 декабря 2023 г.

10 часов 00 минут
	г. Ипатово

(г. Ипатово,

ул. Ленинградская, 80,

зал заседаний)

Присутствовали: 8 членов комиссии из 10.

Приглашены:
директор ярмарки, организованной ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза – Виктор Петрович Виноградов;
глава территориального отдела по работе с населением с. Большая Джалга – Виктор Дмитриевич Батрак;

начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы УНД и ПР ГУ МЧС России по Ставропольскому краю (по Апанасенковскому району и Ипатовскому городскому округу) – Александр Васильевич Демченко.
Всего приглашено  -  13 чел.

Всего присутствуют – 11 чел.
	Председатель  комиссии
	Фоменко Т.А. – первый заместитель главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

	Секретарь комиссии
	Шевченко С.Н. – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

Повестка дня.

1. О состоянии нестационарной торговли и об организации проведения ярмарок на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

докладчик – Шевченко Светлана Николаевна – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края;

содокладчик – Виноградов Виктор Петрович - директор ярмарки, организованной ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза;
содокладчик – Батрак Виктор Дмитриевич – начальник территориального отдела по работе с населением с. Большая Джалга управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

2. Несанкционированная торговля пиротехническими изделиями в предновогодний период на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
докладчик – Александр Васильевич Демченко - начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы УНД и ПР ГУ МЧС России по Ставропольскому краю (по Апанасенковскому району и Ипатовскому городскому округу);
содокладчик – Шевченко С.Н. – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

3. Об обеспечении населения Ипатовского муниципального округа Ставропольского края социально – значимыми продуктами питания в праздничные нерабочие дни.

докладчик – Минко Светлана Викторовна – главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

4. О работе, проводимой по защите прав потребителей на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

докладчик – Нестеренко Дарья Юрьевна – ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

5. Утверждение Плана работы комиссии по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год.
докладчик – Шевченко С.Н. – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
Общее время проведения – в пределах 1 часа
Выступления – до 10 мин.

Справки, объявления – 5 мин.

1. СЛУШАЛИ:
Шевченко С.Н., заместителя начальника отдела экономического развития АМГО СК, которая довела до сведения присутствующих информацию о состоянии нестационарной торговли на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
В своем выступлении докладчик отметила, что администрация Ипатовского муниципального округа уделяет большое внимание развитию многоформатной торговли, в том числе нестационарной торговой сети и мобильной торговли, ярмарочной деятельности.

Для того, чтобы у населения была возможность приобретать сельскохозяйственную продукцию, продовольственные и непродовольственные товары по ценам товаропроизводителей на территории округа проводятся ярмарки. Так, за январь - ноябрь 2023 г. всего проведено 540 ярмарок, из них ярмарок «Выходного дня» - 53, населению реализовано 574,4 тонны продукции на 167,6 млн. рублей.
Всего задействовано 9 ярмарочных площадок, в том числе 4 – «мини – ярмарки», общее количество мест 585.

В целях обеспечения шаговой доступности населения, администрацией округа ежегодно проводится сезонная акция «Овощи к подъезду». В рамках данной акции, в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых мест, определено 34 торговых места для реализации сельскохозяйственной продукции, а также для реализации бахчевых культур, включая торговые места вдоль автомобильных дорог федерального значения.

Для упорядочивания торговли через нестационарную сеть на территории округа разработана схема размещения нестационарных торговых объектов, которой предусмотрено размещение 623 торговых мест. Отделом экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края проводился прием документов на право заключения договоров на размещение нестационарных торговых объектов на территории Ипатовского муниципального округа. Так, по состоянию на текущую дату заключено 193 договора на размещение нестационарных объектов.
ВЫСТУПИЛИ: Виноградов Виктор Петрович - директор ярмарки, организованной ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза.

Батрак Виктор Дмитриевич - глава территориального отдела по работе с населением с. Большая Джалга.

(Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию,

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Поручить:

2.1. Отделу экономического развития АИМО СК:
2.1.1. обеспечить соблюдение требований утвержденного Порядка размещения нестационарных торговых объектов;
2.1.2. продолжить осуществление мониторинга деятельности субъектов в стационарных и нестационарных объектах торговли;

2.1.3. активизировать проведение выездных мероприятий, направленных на пресечение несанкционированной (стихийной) торговли на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в предновогодний период, уделив особое внимание продовольственной группе товаров.

(постоянно)
2.1.5. проводить работу по привлечению хозяйствующих субъектов в проводимых ярмарках.

2.2. Отделу сельского хозяйства и охраны окружающей среды, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края:

2.2.1. организовать проведение ярмарок «Выходного дня» в соответствии с графиком;

2.2.2. проводить работу по привлечению участников в проводимых ярмарках «Выходного дня».
3. Рекомендовать:

3.1. Отделу МВД России по Ипатовскому округу Ставропольского края, межрайонному территориальному отделу Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю № 6 принимать участие в проведении выездных мероприятий, направленных на пресечение несанкционированной (стихийной) торговли на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, уделив особое внимание продовольственной группе товаров.
3.2. Организаторам ярмарок обеспечить соблюдение требований Порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Ставропольского края.

3.3. Председателю правления Ипатовского районного союза потребительских обществ активизировать работу по переводу ярмарки, организованной ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза в рынок, в соответствии с требованиями Федерального закона от 30 декабря 2006 г. № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»;

3.4. Субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере торговли обеспечить соблюдение:

3.4.1. требований утвержденного порядка размещения нестационарных объектов;

3.4.2. условий и порядка реализации товаров, в соответствии с действующим законодательством.

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Ж.Н.Кудлай, на заместителя главы администрации – начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Н.С.Головинова.

2. СЛУШАЛИ

По второму вопросу повестки заседания комиссии доложил начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы УНД и ПР ГУ МЧС России по Ставропольскому краю (по Апанасенковскому району и Ипатовскому городскому округу) Александра Васильевича Демченко, проинформировав присутствующих о требованиях по обеспечению пожарной безопасности при реализации пиротехнических изделий.

ВЫСТУПИЛИ: заместитель начальника отдела экономического развития АИМО СК Шевченко С.Н. довела до сведения присутствующих, что на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в 20 стационарных торговых объектах (в 2022 г. – 20 торговых объектов) осуществляется реализации пиротехнических изделий, в том числе 7 – на территории г. Ипатово, 1 – на территории с. Бурукшун, 2 – на территории пос. Большевик, 3 – на территории пос. Красочный, 1 – на территории Л.Дача, 1 – на территории Красная Поляна, 3 – на территории с. Первомайское, 2 – на территории с. Тахта.
В период подготовки и проведения Новогодних праздников и рождественских каникул активизирована работа по пресечению незаконной торговли пиротехническими изделиями. В текущем году в рамках выездных мероприятий по выявлению граждан, осуществляющих несанкционированную (стихийную) торговлю на территории Ипатовского муниципального округа, фактов реализации пиротехнических изделий не выявлено.

(Информация прилагается)
Заслушав и обсудив информацию,

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Поручить отделу экономического развития АИМО СК:
2.1. в период подготовки и проведения Новогодних праздников и рождественских каникул активизировать проведение выездных мероприятий по выявлению фактов стихийной торговли пиротехническими изделиями, в случае их выявления использовать меры административного воздействия в соответствии со ст. 9.4. Закона Ставропольского края от 10.04.2008 г. №20 КЗ «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае»;
2.2. разместить в средствах массовой информации информационный материал о правилах продажи пиротехнических изделий;

2.3. обеспечить ведение реестра торговых объектов, осуществляющих реализацию пиротехнических изделий на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

3. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере торговли, обеспечить соблюдение:

3.1.2. утвержденных требований правил торговли пиротехническими изделиями;
3.1.3. условий и порядка хранения и реализации пиротехнических изделий, в соответствии с действующим законодательством.

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Ж.Н.Кудлай.

3. СЛУШАЛИ:
По третьему вопросу повестки заседания комиссии слушали главного специалиста отдела экономического развития АИМО СК Минко С.В., которая довела до сведения присутствующих, информацию о проведенной работе по принятию мер администрацией Ипатовского муниципального округа по обеспечению бесперебойного снабжения населения социально значимыми продуктами питания в январские праздничные и выходные дни на территории Ипатовского муниципального округа. Кроме того, докладчик озвучила перечень дежурных магазинов в выходные и праздничные дни по реализации продуктов питания и хлебопекарных предприятий, занятых производством хлеба и хлебобулочных изделий.

(информация прилагается)
Заслушав и обсудив информацию,

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского МО СК:
2.1. разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края список дежурных магазинов, реализующих социально значимые продукты питания, предприятий, занятых производством хлеба и хлебобулочных изделий в праздничные нерабочие и выходные дни на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и довести до сведения глав территориальных отделов администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
(до 20 декабря 2023 г.);
2.2. осуществлять контроль за бесперебойным выполнением графика работы дежурных магазинов  и  предприятий, занятых производством хлеба и хлебобулочных изделий
                                          ( с 30 декабря 2023 года до 08 января 2024года).
3. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере торговли и занятых производством хлеба и хлебобулочных изделий обеспечить:

3.1. наличие в торговой сети социально-значимых продуктов питания, обеспечив соблюдение 10% надбавки в соответствии с распоряжением Правительства Ставропольского края от 30 августа 2021 г. № 335-рп.;

3.2. выполнение установленного режима работы торгового объекта в праздничные нерабочие и выходные дни.

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Ж.Н.Кудлай.

4. СЛУШАЛИ:
По четвертому вопросу повестки заседания комиссии доложила Нестеренко Д.Ю., проинформировав присутствующих о том, что в соответствии с внесенными изменениями в статью 16.1. Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах органов местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления наделены полномочиями по осуществлению мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей».

В рамках выполняемых полномочий специалистами администрации округа ежеквартально проводится мониторинг обращений граждан по фактам нарушения прав потребителей в различных сферах потребительского рынка, поступивших в администрацию округа. Так, за истекший период в адрес администрации округа не поступало обращений по фактам нарушения прав потребителей.

На официальном сайте администрации округа размещены телефоны «горячей линии» Управления Роспотребнадзора, а также ссылки на официальный сайт Управления Роспотребнадзора. Ежедневно, кроме выходных, проводится консультация потребителей по телефону 8(86542) 2-21-80.

В целях информирования и повышения правовой грамотности населения размещена статья в общественно – политической газете Ипатовского городского округа Ставропольского края «Степные зори».
ВЫСТУПИЛИ:

Стусь Наталья Николаевна проинформировала присутствующих о проведенной работе межрайонного территориального отдела по защите прав потребителей по Ставропольскому краю за истекший период 2023 года.
(информация прилагается)
Заслушав и обсудив информацию, члены комиссии,

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию докладчика к сведению.

2. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в рамках выполняемых полномочий, продолжить проведение мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».
3 Рекомендовать межрайонному территориальному отделу Управления Роспотребнадзора продолжить работу по:

3.1. информированию населения, и оказанию консультационной помощи;

(постоянно)

3.2. осуществлению функций в области судебной защиты прав потребителей;

(постоянно)

3.3. реализации мероприятий по повышению уровня правовых знаний граждан в области защиты прав потребителей.

(постоянно)

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Ж.Н.Кудлай.

5. СЛУШАЛИ
По пятому вопросу повестки заседания комиссии слушали Шевченко С.Н., которая довела до сведения присутствующих информацию о выполнении Плана работы комиссии по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год. За 2023 год все предусмотренные планом мероприятия рассмотрены, по результатам рассмотрения приняты 53 решения, по 20 вопросам даны рекомендации.
Шевченко С.Н. довела до сведения членов совместного заседания проект Плана на 2024 год.

(Проект плана прилагается).

Заслушав и обсудив информацию,

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию.

2. Одобрить и рекомендовать утвердить проект Плана комиссии по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год (далее – План Комиссии).
3. Поручить отделу экономического развития АИМО СК:

3.1. Довести утвержденный  План работы Комиссии на 2024 год до ответственных исполнителей и заинтересованных лиц.

3.2. Инициировать и осуществлять организацию заседания Комиссии в 2024 году, руководствуясь утвержденным Планом.

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Кудлай Ж.Н.

5. Секретарю в 3 - х дневный срок направить настоящий протокол всем заинтересованным лицам и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
Первый заместитель главы администрации

Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края,

председатель комиссии                                                                    Т.А. Фоменко
Секретарь
    С.Н. Шевченко